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REPUBLTKA E sHqIpEnIsE

Akademia e Shkencave

Kr5resia

Rregullore p€r ceremonialin
nE Akademin6 e Shkencave t€ Shqip6ris6

NE mb€shtetje t€ Ligiit nr. 53/2OL9 Pb Al<odentini e Shkencave nE

rg4eublit An e Shqipitrise (mE tej: ASHSH) dhe t€ nenit 60 te Sututit tE saj,

ceremonialiry*ar i k6tij institucioni nd6rtohet si nE vijim:

Neni 1
objekti

Kjo megullore pErcalton veprimtarit€ ceremoniale qE zhvillon ASHSH,

m€n5rr€n e organizimit t€ ceremonive dhe solemnitetin e veprimtarive
loSresore tE saj.

Neni 2

Veprimtarit6 ceremoniale

Veprimtarit€ ceremoniale qE organizon ASHSH jan6:

1. Marrja e detyr6s prej Kryetarit t€ ASHSH;

Z.Dorilzimi i diplomave t€ pranimit tE an6tar6ve tE rinj n€ ASHSH;

3. Dor6zimi i diplomave tE fttuesve tE gmimeve shkencore q6jepen nga
ASHSH;

4. IGemtimi i p€rvjetor€ve t€ an€tar6ve tE Asamblesl dhe/apo ftgurave
t€ tjera t€ shquara tE shkenc6s e dijes;

5. Veprimtarit6 n€ nderim tE akademik€ve t€ ndar€ ngaieta;

5. Pritjet e delegacioneve tE huajE



7. TE giitha rastet kur pritjet e personaliteteve dhe delegacioneve tE
huaja parashihen nE li$io dhe alctet n6nligiore p6r Protokollin e
shtetit.

Neni 3

Detyrat p6r organizirnin e ceremonialit

P€rgiegi6sit€ administrative p€r p€rgatitjen, organi zirnin dhe zhvillimin
e ceremonive nE ASHSH jao6 tE selretarit shkencor, kancelarit dhe
sektorit t€ marr6dh6nieve mejasht6 dhe publilarn, si n€ vijim:
1. P6rgatisin, organizojnl dhe ndjekin zhvillirnin e ceremonisE;

2. Bashk6punojnE me protokollin e shtetit dhe sh6rbimet e protokollit
tE institucioneve tE tlera p€r realizimin e ceremonidit sipas pik6s 6,
rreri 2;

3. Drejtimin e ceremonidit p€r pikat L, 2, 3 tE nenit 2 tE kEsaj
rregullorje e loryren sekretari shkencor, nd6rsa p€r pikat 4r sr 6 e lcr5ren
kancelari.

Neni 4
Mjediset e organizmit t€ ceremonialit

1. Veprimtarit6 ceremoniale tE ASHSH zhvillohen sipas rastit, t€
lapura apo t€ brendshme;

2. Veprimtari ceremoniale t€ ASHSH mund t€ organizohen edhe nE
institucione t€ tlera dhe nE mjedisejasht€ institucionit;
3. Vendi i organizmit te ceremonis6 caktohet nga Kqresia.

Neni 5

Solemniteti

VeprimtaritE ceremoniale t€ Asambles6 dhe veprimtarit6 e tE $era
kr;resore tE ASHSH zhvillohen sipas solemnitetit t€ m€posht€m:

1. Veshja formale e anEtar€ve t€ Asambles6 6sht6 sipas uniformEs
zyfiare t€ p€rshknrar me fal6 dhe foto aE Shtqicirnl t€ k€saj rregullorje.
Uniformat realizohen nga ASHSH dhe administrohen prej saj;

2. NE sallE q€ndrojn€ duksh6m flamuri komb6tar, flamuri me logon e
ASHSH dhe flamuri me logon e ALLEA-s;

3. Vendet e qEndrimit nE sall6 tE anEtar6ve tE Asambles€jan6 sipas rendit
alfabetik N€ rreshtin e par6 rezeryohen deri nE 7 vende nga It5resia p6r
personalitete tE flilar sipas veprimtarisE. Sektori i marr€dh€nieve me



jashtE dhe publikwr shenjon n€ gdo ndenjEse emrin e personit qE i
rezervohet. T€ ftuarit q6ndrojn€ nE vendet e caktuarapbr ta,
4. Veprimtarit6 ceremoniale hapen me himnin komb6tar;

5. Veshja e n6pun€sve pjes€marrEs nE veprimtari 6sht6 formale.

Neni 6

Diplomat e titujve akademik6

Diploma jepen p€r gdo pranim tA ri apo avancim nE titull akademilq si
dhe p6r gdo titull tjet€r t€ p6rcaktuar nE Lrgi e Statut:

1. PEr titullin Aluilenikjepet diploma sipas Shtajclb2, bashk6lidhur;
2.PEr titullin Akailenfikiasociaarjepet diploma sipas Shajclis S;

3. P€r titullin Anitu ijqshtirm jepet diploma sipas Shtojcis e;

4. PEr titullin An&tar nileri jepet diploma sipas Shtojc*s 5;

5. P€r titullin Anlhar Emeritas jepet diploma sipas Shujclis a;

6. Diplomat n€nshlsuhen nga Kryetari dhe sekretari shkencor dhe
p€rmbajn6 num6r atnT.et logon e ASHSH, dhe vul€n e saj. Ato
regiistrohen nE librin e an€tar€ve me titujve akademik€, qE ruhet nga
sekretaria e KrSresis6 s€ ASHSH. Diploma shoq€rohet me medalionin
p6rkat€s sipas p6rshkrimit nE Shtojcin 7.

" Neni 7

Fillimi i detyr6s nga Kryetari i Akademisi sE Shkencave

Kryesia e ASHSH organizon nE mjediset e saj mbledhjen e hapur tE
Asambles€, n€ tE cil6n ftohen tE marrin pjes€ titullar6 e pErfaq€sues tE
institucioneve k6rkimore-shkencore e arsimore, si dhe autoritete
publike t€jet€s sE vendit. Ceremonia zhvillohet sipas k€tu rendi:
1. Em€rimi i Kryetarit t€ ASHSH shpallet nga Presidenti i Republik€s.
N€ rast t€ mospranis6 sE t[j em6rimi b6het publik nga an€tari m€ i
vjet€r i Asambles€;

2. B6het dor€zimi simbolik i detyr€s nga Kr5retafiparaardh6s;

3. Icyetari i zgiedhur i drejtohet Asambles€ me nj6 fal€ p6rsh€ndet6se;

4. Ceremonia mbyllet me foto protokollare dhe kokteil mikpritjeje.
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Neni 8
Pranimi i ah6tar6ve tE rinj

1. Kryesia e ASHSH organizon mbledhje tE hapur tE Asambles6, nE tE
cilEn ftohen t€ marrin pjes6 bashkEpun€tor6 e koleg6 tE
aniitarit/an€tar€ve tE rinj, si dhe p6rfaq6sues tE instihrcioneve publike
e k6rkimorel

2. An6tari/an€tarEt e rinj q6ndrojn6 n€ nje vend tE p€rcaktuar,
p€rball€ trup€s s€ Asambles6;

3. tuehri/an€tar6t e rinj paraqesin sipas rendit alfabetik ligi6ratEn
akademike dypjes6she, qE zgSat 10-15 minuta. NE pjesih e pud a#tarr /
an6tar6t e rinj spikasin r6nd6sin€ e vepr6s sE akademik6ve paraardh6s tE
ndarE nga jeta nd€rsa nlpjesih e ffi paraqiten rezultrtet e arritura nga
an€tari / anHtaret,e rirf dhe q6llimet shkencore pas malr1'es s€ titullit;
a. Akademiku mE i moshuar shp€rndan diplomat dhe fton anfitarin/
an€tar6t e rinj tE zEnE vend nE ndenjEset e rezeryuara, sipas rendit
alfabetik.

Neni 9

Akademikilt nmerittts

Ceremoniali p6r an6tarEt Emerittts EshtE e nl$jta si nE nenin 8, me
p6rjashtimin qE diplomat e tyre dor€zohen nga Kryetari i ASHSH.

Neni 1O

Dhdnia € gmissve shkencore.

Ceremonia p€r ndarjen e gmimeve shkencore qE jepen nga ASHSH
organizohet sipas ketij rendi:

1. Kr5resia e ASHSH organizon mbledhjen e hapur;

z.EjalHn e hapjes e mban p€rfaq6suesi i ngarkuar nga Itlresiq
3. P6rfaq€suesi ijuris6 shpall motivacionet p€r veprat e nomonuara;

4. ltl'yetari i juris6 shpall fttuesit;
5. Fituesi/fituesit ftohen p6r t'u dor€zuar diplomat e gmimit. Dor6zimi
b€het prej personaliteteve tE caktuar nga ltSresia;

6. Fituesi/ fttuesit mbajn€ nj€ fal6 t€ shkurt€r p€rsh6ndet6se;

7. Momenti festiv dokumentohet p€rmes fotove dhe filmimeve nga
sektori p€rkat€s.



Neni 11
Nderimet nE rastin e ndarjes s€ akademikut ngajeta

NE rastin e ndarjes nga jeta t€ nj€ an6tari tE Asambles€ organizohet
ceremoni nderimi si vijon:

1. selsioni shkencor p6rkat6s p6rgatit nekrologiinE, q€ publikohet n6
faqen zyrtare tE institucionit e n€ rrjetet sociale tE saj. Nelrologiia
d6rgohet nE mediat komb€tare televizive, tE numeriiuaradhe nE rhtlry;

2. NE nderim tE tE ndjerit organizohet nj6 akademi solernne, n€ t€ cil6n
kolegEt dhe miqt6 evokojn€ kontributet dhe vlerat njer6zore e q;rtetare
tE tij paranj6 aufience t€ p€rb€r€ nga bashk6sia shkencore e familjar6t;

3. Honaz.het zhvillohen nE ambientet e ASHSH, n€ sall€n e pErshtatur
n€ dy pjes6: nga e nqitq qendrojn€ familjarEt e t€ afErmit dhe nga e
didhtaan€tar€t e Asambles€ dhe koleg6t. Ceremonia nis me vendosjen e
nj6 kurore me lule nE em6r tE ASHSH nga l(5resia, n€n tinguj funeb€r;

4. shiritat e zis€ vendosen n€ krahun e majtE t6 te pranishmEve n6
ho-azhe. Personat e ngarkuar p6r k€te cal*ohen nga kancelari;

5- Gjat[ homazheve n€ nj€ k6nd t€ duksh€m vendoset libri i nderimeve
dhe botimet lcyesore tE t€ ndjerit. Personalitete dhe vizitor€ shenjojn€
p6rshgryjet dhe vler€simet e erre nE nderim t6 tii;
6 Pas ho-azheve, nE oborrin e ASHSH mbahet $alimi i p6rmortsh6m
kushtuar vlerave tEjet6s dhe vepr€s s€ akademikut t6 ndar6 nga jeta;

7. N€ faqen zyfiarc t€ institucionit jetEshkrimi i akademikut te ndjer6
vendoset n€ linkun Alcoilemikb tb ndori ngajet*

Neni 12
Pritjet e delegacioneve t€ huaja

ceremonia e pritjes s€ delegacioneve t€ huaja zhvillohet si viion:
1. Delegacioni pritet n€ aeroport ose n€ kufirin tokEsor
p6rfaq6suesi i ngarkuar n.ga It5resiq i cili b6n shoqErimin
vendosjen nE hotel;

2. Delegacioni pritet nE oborrin e AsHsH nga It5retari apo nj€
p6rfaq€sues i KrSresis€, si dhe nga specialisti i marrEdhEnieve me
jasht€. Delegacioni shoq€rohet nE zyrilne It5retarit;
3. N€ mjedisin e takimit zyrtar vendosen duksh6m shenjat akademike
dhe flamujt komb€tar6 tE shqipEris€ dhe t€ vendit q€ p6rfaq6son
delegacioni akademik i ftuar;
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4. Bisedimet zhvillohen sipas programit tE miratuar paraprakisht.
Proces verbali mbahet nga sekrettiae KrSresisE;

5. NE p€rfundim shkEmbehen dhurata dhe b€hen foto ceremoniale;

6. Delegacioni shoq6rohet nga n6pun6si i sektorit t€ marr6dh6nieve
mejasht€ dhe nga njE p€rfaq6sues i Kryesis6;

7. Ambientetjashtd dhe brenda institucionit zbukurohen sipas rastit.

Neni 13

Pritjet sipas Protokollit t€ Shtetit

Pritjet e rekomanduara nga Protokolli i Shtetit b€hen sipas ligiit q€

megullon k6to pritje. P6rueg k6saj, p6r aktivitetet e p6rfshira n€
kalendarin evdrzitave t€ parashikuara nE Protokollin e Shtetit, shtohen
veprimet e parapara n€ nenin Lz tE k6saj rregullorje, duke p€rfshir6
ndryshimin q€ n€ ambientet e jashtme delegacioni pritet nga Kryetari
ose z€vend6sloryetari dhe p€rcillet prej t5rre derijasht€ institucionit.

GJINUSHI

Kjo rregullore u miratua nE parim me vendimin nr. 18, nE

mbledhjen e dat6s 21 shkurt 2o2o tE Asambles6 sE ASHSH.
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